Latina
lingua
ceteris
præfe-
renda.

Qui ſciſ
bunt
duo ſe-
uantur.

Sinale.

ex face vulgi, sed ex quaq; honoratissimos quosq; à quibus sine interprete intelligatur, quam ijs que simul atq; pedem ex hac aut illa pronuncia extuleris alios at-

Summa que alios interpretes requirunt*. Quomodo ex hac flor-
illarum rentissima & nobilissima urbe in omnes terrarum par-
duarum partes, quomodo ex omnibus terrarum partibus in hanc
lingua- urbem legationes mitterentur, si alias linguam, quam
rum vt; litas, eam cuius apud suos publicus usus est, nemo didiceret?

Quomodo in illo angusto ac sacrosanto Cardinalium collegio de grauissimis rebus & quas saepe ijs solis notas esse expedit, qui sententia dicenda ius habent, delibera-
re cur, si quod ex nationibus confessus ille constat, totem
interpretes adhibendi forent? Quia in re maiorenza
Latina quam Graeca lingua uilitatem esse fateor, in-
telligitur enim à pluribus. Itaq; ad usum latina potior

Aduer- est, ad doctrinam copiam Graeca *. Argumēta quibus ni-
fariorū tuntur qui contrariam sententiam tuentur, infirma
argumē prorsus & imbecilla sunt. Aliunt veteres illos qui tanta
ra refel- in admiratione sunt sua quenoq; lingua philosophatos.
lit.

Ego autem ita respondeo. Si illis quoq; temporibus lin-
gua aliqua fuisset, communis omnium, qui ubicunq; es-
sent eruditorum, ignota ceteris, quales hoc tempore
Graecam & Latinam esse constant, non est dubium quin
ea potius cogitationes suas explicaturi fuerint, quam-
ea que vulgo quoq; communis esset. Nā ut Poëta vul-
gus sibi inuisum esse profitentur: ita ipsi quoq; ad myste-

Cur ve- reres scri- pta sua que obscurabant ea de industria, alijs numeris, alijs alle-
goriis, alijs tenebroso quodam dicendi genere, ut ostend-
erint, derent se sapientia tantum studiosis scribere: qua causa
sa fuit Aristoteli, cur libros quosdam suos & editos esse,

& non

& non editos diceret *. Aiunt Graciam Latinamq; lin-
guam iam pridem mortuas esse. Ego vero eas nunc de-
mum non tantum viuere & vigere contendo, sed, si in
translatione perstandum est, firma valetudine vii post
quam esse in potestate plebis desierunt. Quamdiu enim
populare imperio regobantur: id est quamdiu penes po-
pulum erat, ut ait Horatius, arbitrium & ius & nor-
ma loquendi, assidue agitabantur, fluctuabat, nihil ha-
bebant certū, nihil stabile, unum seculum eodē vultu
durare non poterant: nūc ex quo ad optimates, ut ita
dicam, redacta sunt, & certis à scriptoribus petuntur,
certis regulis ac preceptionibus continentur multis iā
faculis fixa atq; immutabiles permanent. Si in vulgā
potestate mansissent, hodie Ciceronem non intellige-
mus: quemadmodum ne Ciceronis quidem temporibus
intelligebantur ea qua regnante Romulo aut Numa
scripta erant; immo vero ipsas X I I . tabularum leges
pauci qui intelligerent reperiebantur. Et videmus qua
vulgaris lingua abhinc quadringentos aut quingentos
annos scripta sunt, hodie non intelligi.
ut sylva folijs, (ait Horatius,) prono mutantur in
annos,

Prima caduntur a verborum vetus interit etas:

Et inueniunt ritu florent modo nata, vigentiq;

Illa igitur lingue quotidie moriuntur, quotidie nascū-
tur qua pendent ex libidine imperita multitudinis:
quas autem ex populi seruitute eruditorum vindica-
uit, illa non viuunt tantum, sed immortalitatem
quodammodo & immutabilitatem adeptae sunt. At Respon-
sio.
quod temporis in linguis discendis consumitur, melius
rebus ipsis cognoscendis impenderetur *. Hoc argumē- Postre-
tum mūm

Contra
adversa-
rios v-
triisque
linguā
nunc de
mū vi-
uere o-
stendit.

argumē tum ita demum aliquid valeret, s̄ ab alijs scriptoribus
 sum. verborum elegantia, ab alijs rerum cognitio peteretur.
 Nunc ita nobis à Deo consultum ac prospectum est, ut
 qui Grace Latineq; politissime scripserunt, idem etiā
 sapietissime scripserint: ut nō ab alijs verba, ab alijs re-
 rum cognitionem petere oporteat: sed utrāq; ex iisdem
 Obie- fontibus eodem tempore haurire liceat. At omnia aut ē
 ctio alia ex præ- Graco sermone in Latinum aut etiam ex utroq; in eū
 cedenti qui laniis quoq; & falsamentariis notus est conuersa
 argumē sunt: ita ut aut neutro illorum opus sit, aut certe altero
 ea. tantū *. Heu me miserum. Curnos huius loci consue-
 tudo fert, ut possim, quantum cuperem arbitratu meo
 Respon dicere. Quomodo ego istos acciperem, qui interpretib.
 sio. fidunt? Sed quanto id facere temporis angustia prohi-
 bent polliceor vobis me, quae dabitur dicendi occasio, in
 hoc argumento versaturum esse, & ostensurum, quam
 necesse sit in crassissima rerum ignoratione perpetuo
 versari eos qui præsilio interpretum freti Graecæ ac La-
 tinae linguae studia negligunt: simulq; indicaturum
 quibus in rebus à plerisq; in studiorum causa peccet
 Perora- tur: quaq; vera & cauſe sint, cur atas nostra tantopere
 tio cum veteribus cedat *. Vos auditores efficite, ne vobis prior
 adhorta illa causa, quā dixi torporis ac negligētiae noceat. Af-
 fitione & ferte huc amore doctrina: afferte diligentiam & atten-
 gratia- tionem: ego, ut quotidie vobis res attentione digna affa-
 rum a- tim suppetant prouidebo. Idq; eo magis, quod in his
 Eticorum libris tantum usq; à puerō studii posui, ut
 nisi aliquid expectatione vestra dignum prestitero, re-
 cusare non debeam, quin huius loci amplitudine pa-
 rū dignus habear. Vos vero ornatissimi viri ignoscite
 si quod à vobistā benigne auditus sim, ne gratias qui-
 dem

dem vobis agendas putem. Nam sine oratio mea vobis
molestia fuit, eo molestior erit quo eam longius protra-
xero: sine quod magis cupio, quam spero, incunda, vi-
deor iam vobis gratiam aliqua ex parti retulisse.

ORATIO XVIII.

In studiorum instauratione. De vita ac ratione
tradendarum disciplinarum.

PLERIQUE eorum, qui quotannis ex hoc loco Exordiū
verba faciunt, laudare literas, & ingenuas artes, um su-
vosq; adolescentes optimi, ad eas toto pectore aman- mit à
das, accolendas exhortari, atq; incitare consueuerunt. docētiū
Quorum ego neq; consilium reprehendo, neq; tamen o- consue-
mnia in eo posita esse censeo. Nam, ut si quis bona vale- tudine
tudinis commoda exponat, eaq; dicēdo amplificet, atq; in studi-
exaggeret, & ad eam omni studio conseruandā homi- orū in-
nes cohortetur, neq; tamē admoneat, quo genere virtus
quibusq; exercitationibus, ea maxime comparari, ac staura-
contineri debeat, nō valde virilis videri possit illius ora-
tio, ita parum prodest, aut laudare eas artes, quas certe
nemo usq; eo perficit & frōtis est, ut vituperare audeat,
aut ad eas cohortari eos, quos illarum studiis deditos
esse constat, nisi indicetur etiam via, qua quis ad illas
facillime, ac certissime peruenire posse videatur. Ego i-
gitur quando mihi à te Laurēti Blanchette, vir claris-
sime, munus hoc impositum est, non laudabo literas: sa-
tis eas homines eruditissimi, collega mei, ex hoc ipso his
proximis.

proximis annis ornate, copioseque laudarunt: ne multum quidem temporis ponam in his nobilissimis adolescentibus ad eas cohortandis, & ipsi per se satis eas amant neque oratione mea melius incitari possunt, quam si te Blanchette intueantur, de te cogitent, in te oculos, animumque desigant, cui literarum tractatio senilem in isto etatis flore non modo grauitatem, ac prudentiam sed dignitatem quoque atque auctoritatem comparauit.

Quanam igitur orationis mee futura materia est? quibus de rebus dicens hunc ornatissimorum virorum atque, hanc honestissimorum iunctum coronam, quam ex ore meo pendente video demulcere, & delinire conabor? exponam breuiter, ac perspicue a carceribus, ut dicitur ad calcem ei, qui semel imbibitur, in literis, & in bonarum artium scientia excellere, quam studiorum viam ac rationem tenendam putem. Quod du facio, quidam ex vobis decursum iam a se, & confessum curriculum agnoscunt, aliu quod iter ad vetam gloriam ferat, me monstrante cognoscent. Attete, ut me audiatis, ne orando quidem esse vos puto. Frustra id postulem, nisi attentionem mihi res ipsa, de qua dicere ingredior, conciliauerit, Principio igitur positum sit Graca, Latinaque lingua cognitionem instrumentum esse ad parandam doctrinam hoc quidem tempore plane necessarium, id qui negant, aut quid verum sit, non vident, aut contendendi studio in oppugnando, eo quod verum est ostentare ingenij acumen volunt. Quare pueris, quem informare, ac describere ordinur honesto loco natus, modicis opibus instructus, ea corporis firmitate ut studiorum laborem perferrere possit, ingenio neque agresti, & hispido, nec molli, & effeminate, sed eleganti, & ad-

Propo-
sito.

Atten-
tionem
parat a
rei utili-
tate.

Descri-
bit pue-
rum ad
studia
aptum.

bone-

ORATIO XVI. 159

honestatem propenso preditus, sextum etatis ingressus
 annum Gracarum latinarumq; literarum formas, no-
 mina, potestatem, per ludum iocumq; condiscat, & ut
 id libentius faciat, non metu, ac verberibus, sed premio
 lis, quibus etas illa capi solet, identidem excitetur. Vbi Anno
 annum in eo posuerit, ut & grece, & latine satis facile, etatis
 atq; expedite legat, iam septimo primis illis, maximeq;^{septimo}
 puerο
 grammaticorum virtusq; lingue praeceptis imbuatur, virtusq;
 nomina & verba flectere, ac variare, & inter se sine vi lingue
 tio coniungere, ac copulare discat. Huic uni rei annum rudimen-
 septimum tribui velim. Octavo incipiat iam aliquid a tra-
 audire, aliquid legere, idq; eiusmodi, ut, & ad forman-
 dos mores, non nihil conferat, & voluptatem potius ad
 ferat, quam magnam ullam animi contentionem re-
 quirat. In hoc genere apud Gracos excellunt Aesopis fa-
 bulae, & Phocylidis carmina, latini talium scriptorum
 inopia laborant, nisi quis easdem illas fabulas ab opti-
 mo, & eruditissimo viro Gabriele Faerno latinis versi-
 bus elegantissime expressas, illi etati proponendas putet,
 & addendum, si quod exiguum poema puris verbis vi-
 ta praecepta continens reperiatur. Bienniū consequens,
 id est, nonum, ac decimum annū, ita libentissime posu-
 erim, ut puer matutinis quidem horis libros Xenopho-
 nis de institutione Cyri, quibus nihil purius, aut suauius
 reperiri potest, pomeridianis autem Cesaris potissimum
 commentarios legat, qui mihi unus ex omnibus latinis
 ad illam nitidissimam Xenophontis simplicitatem pro-
 xime videtur accedere *. Undecimus annus comedite
 detur, ita tamē, ut, ex Teretio Plautoq; & multo ma-
 gis ex Aristophane quidquid inquinare pueriles ani-
 mos potest, aut resecetur, aut omittatur, Quod idem de
 omni tradidit

omniis scriptorum genere semel à me dictum accipi volo
 Duodecimo Theocriti, Moschi, Bionis Idyllia cū Vir-
 gili Bucolicis, Hesiodus cum Georgieis, cū Eneide
 utrumq; Homeri poema copuletur. Neq; hos libros to-
 totos à praeceptoribus exponi arbitror debere. Cum tan-
 tum quisq; à praeceptore audierit, ut sine cortice, quod
 aiunt, nare, possit, quod reliquum est suo ipse priuato
 studio persequatur. Huic rei biennium sufficitur pū-
 to. Illud interea ad magistrī curam, & sollicituā inēm
 pertinet, ut puer loquendo quidem quotidie, scribendo
 autem alternis saltē diebus exerceatur. In ipso puber-
 tatis ingressu primum exercebo eum in eis, quæ Græci
 vocant progymnasmata, id est, preludia quasi qua-
 dam, & præcursiones ad eloquentiam, de quibus extat
 aureolus libellus Theonis Sophistæ, qui si quid ego au-
 doritate possem, quod annis exponeretur in scholis, & ad
 præcepta, quæ illic traduntur, iuuenes perpetuo exerce-
 rentur. Sed & hoc genus exercitationis, & omnis pro-
 pedium recta, & antiqua instituenda iuuentutis ra-
 tio non tantum intermissa iam pridem, sed oblinione
 obruta, ac sepulta est, quæ si revocaretur, paucis annis
 existerent homines, vere copiosi, & eloquentes: isti au-
 tem clamatores, qui nomen eloquentum gesticulatione
 pantomimica, & volubilitate lingue, & impudentia,
 sibi pepererunt, ita iacerent ut eos audire nemo posset.

Græca
 cum La-
 tinis sē-
 per con-
 ferenda.
 Ita igitur exercitatus adolescens totum se Ciceroni de-
 dat, ingurgitetq; se in illum uberrimum, & abundan-
 tissimum eloquentia fontem, retinens perpetuo illam,
 quam à principio instituimus cōsuetudinem, ut Græca
 cum Latinis, similia cum similibus conferat. Ciceronis
 epistolæ cum leget, enoluat eodē studio Platonis, Iso-
 cratis,

eratis, Demosthenis, aliorumq; Graecorum epistolas, que in duo volumina congesta reperiuntur. Ad libros de Rhetorica scriptos adiungat Aristotelis libros eiusdem argumenti, quaq; eadē de re Dionysius Halicarnassus, Demetrius Alexadrinus, Hermogenes, Logius, aliq; Graci literis prodiderunt. Ciceronis orationes, cū Demosthenis, Eschinis, Lysiae, aliorumq; veterum orationib. cōparet: Dialogus de Philosophia cum dialogis Xenophotis, & quibusdā Platonis, interea oblectamentum sibi ex alio genere poëtarum petat, Pindarum cum Horatio, Euripidem, Sophoclem, Eschylum cum Seneca, Apollonium, cum Valerio Flacco; epigrammata Graeca, cum Catullo, & Martiale cōmitat. Idem faciat in historicis, Herodotū, Thucydidem, Xenophontem, Polybium, cum Linio, Sallustio, Tacito conferens. Et quoniam neq; historia, nisi cognito orbis terrarum situ, neq; hic sine aliqua mathematicarum artium cognitione percipi potest: his quoq; virisq; temporis aliquid impertiat. Cum ad plenam, ut iuris auctores loquuntur, * pubertatem, id est, ad annos octodecim Anno peruererit, grauiorameditetur ac primum quidem a decimo nalytices, & dialectices praecepta non x barbarorum. octauo dialetici lacunis, sed ex Aristotele ipso, & Gracis Aristotelis in ces p̄pretibus hauriat, in eisq; vere, ac serio biennium ceptis exerceatur. Hoc modo praeceps, ac preparatus adolescens, si totam etatem exigere in otio literario volet, abunde habet, quod agat: nunquam deerit quo pascat animum, etiam si ei ad multas acula viuendi spatium prorogetur *. Sin aut ad medicinam, aut ad iuris sciē. Philosofiam, aut ad Theologiā applicare ingenium cogitat, mnibus medicus quidē futurus, in physicis, iurisconsultus in scientiis ethicas, necessaria.

ethicis, ac politicis, theologiae, in utrisque sese prius diligenter exerceat; hic tertius hebraicas præterea literas discat: tum eorum quisque ad ea, quæ dixi studia accedat. Quocunque enim se natura sua dictum secutus contulerit dubitandum non est, quin ut longissime, antequam annorum illum numerum expleat, quem Lycurgus adamasse dicitur, quique solus post senarium intra centum perfectus est, talis in suo genere futurus sit, qualem in suo fuisse Roscius Cicero prædicat, quam apud inferos esse Tiresias ait Homerius Ulysses, quem solum sapere dicit, ceteros umbrarum in morem

Apostoli vagari*. Exposui vobis adolescentes, iter non ad inaptebantur scientia opinionem, sed ad veram, & solidam eruditio adole- scentes perad nullo modo fieri posse, ut ad excelsa & sublimia per plorati na vehiatur: & alioqui credite hoc mihi, summum in onem. studii labore summa voluptate condiri. Qued si quis

Laudatur Gre- gorius XIII. disciplinatum fontes recluse rit. quae dixi prestare omnia non potest, prestet certe quicunque quod potest*. Cum alia multa, quæ sape ex hoc loco audiuntur ad amandas literas incitare vos debent, tamen mirifica plane, ac singularis erga eas Gregorij XIII. optimi, ac maximi Pontificis voluntas. Qui non tantum pulcherrimos fontes aperuit, quibus urbem prius aqua penuria laborantem multo, & ornatiorem, & salubriorem, & commodiorem reddidit sed alias longe pulchiores, & utiliores fontes disciplinarum reclusit.

A colle- Quid enim aliud sunt tot illa Neophytorum, Græco- giis que rum, Germanorum, Britannorum, aliarumque gentium sedifica- ac nationum collegia? quam rotidem aperi, & expositi uit. omnibus religionis, & bonarum artium fontes ab inex- hausto pontificia liberalitatis fonte manantes*. Quid Schola

ORATIO XVIII.

163

Schola nostra, quæ quotidie tot eruditissimorum homi- A premi
 num vocibus personant, quibus ipse maiora, quā quisq; is quib.
 ante eum Pontifex præmia statuit, quid aliud, quam vitos do
 incrédibilem ipsius, erga bonas artes amorem, volunta- ctois affe
 temq; declarant? Quid tanta multitudo hominum cit.
 tam doctrina, quam opibus instructiorum, quibus ipse
 subsidia vita large, prolixeq; suppeditat? Ut non verius
 Bononia studiorum mater, quam is ciuis, quo ipsa ma-
 xime gloriatur, studiorum pater vocari queat*. At tu Apostro
 Laurenti Blanchette, vir clarissime, quando nos ipse phead
 in fide, ac patrocinio tuo esse voluit, quantum apud eos po Lauren
 tes, quod se plurimum posse scimus tantum confer ad tiū Bla-
 paternam ipsius erga nos voluntatem magis, magisq; vellet-
 in dies confirmandam, multa iam ipsius benignitate tum.
 consecutus sumus, ego quidem plura & maiora quam
 ut ea me unquam promeritrum esse confidā: sed alia
 quadam sunt, nec iniqua, nec iniustata, quæ, ut alibi
 concedantur, si hic quoq; concederentur; mirabiliter,
 & professorum, & studiosorum adolescentium animi
 ad omnia egregia accenderentur. Ea tibi cum voles ex
 posituri sumus, & per te aliquid nos effecturos esse con-
 fidimus. Suscipe cogitationem te dignam: para tibi im-
 mortalitatem apud omnes literarum amantes, & gra-
 tiam, & gloriam: perfice, ut ea artes, quæ in te tantum
 ornamentorum contulerunt, ipse vicissim orna-
 mentorum aliquid tibi se debere
 fateantur.

ORATIO XIX.

Ad Illustrissimos & Reuerendissimos S. R. E.
Cardinales, ipso de Paschæ, cum subrogan-
di Pontificis cauſa conclave in-
gressuri eſſent.

Habita Romæ Anno. M. D. LXXXV.

Exordi- **MAGNV M** vobis hoc tempore negotium-
um su- impositum eſt, Patres Amplissimi, & tantope-
mit à ne re ad salutem & tranquillitatem uniuersæ Christianæ
gotio ar Reip. pertinens, & haud ſcio an ullum ſit eorum omni-
duo. **P** Cardina um, quorum, pro ſumma dignitate, quam in Eccle-
libus e- ſia obtinetis, veſtra procuratio eſt, quod ſingulari-
rat im. quam & extraordi- naria præpotentia Dei ope magis in-
poſitū. digere videatur. Declarandum enim vobis ac decernē-
dum quodammodo, quis Ecclesia in terris ſummo eum
Meta. imperio præfere ac præfidere *, quis in puppi ſedens, cla-
phora. num tenere, & periculofißima navigationis curſum
regere ac moderari, quis pastores ipſos pafeere debeat:
cuius, ut ſupra vulgarem hominum conditionem elati,
reſponsa pro oraculis, nutus pro ratione, iuſſa pro le-
gibus futura ſint. Quanquam igitur ea ſapiencia
eſtis: vix ut quicquam vobis ſubiecti poſſit, quod non i-
psi animo priuſ conceptum meditatūq; teneatis: non
Cum i- iniquo tamē animo ferre debetis *, vos, ex veteri con-
ple cumſuetudine, quid in eligendo Pontifice vobis ſequendum
Inferior ſit, etiam ab inſimis hominibus adiutori: Nam & ne-
ſit ad e- mo ita ſapiens eſt, quin audiendo ſapiencior fiaſt: & ea
os verba eſt Dei benignitas, ut ſaþe rudibus & imperitis ea di-
faciat. Propo- cenda ſuggerat, quaandia etiam ſapientibus profint.
ſitio. Dictu-

Dicturus igitur tanta de re, obtestor vos, per eum in Attēti-
 cuius nomine huc conuenisti, ut mihi exigit temporis onem
 attentionem ne denegatis. Atq; ut hinc potissimum parat,
 ordiar; ut arduum ac difficile Episcopi munus est, ita
 ardua quedam in Episcopo & inueniuntur difficultia requiri-
 runtur. Oportet, ait S. Paulus, Episcopum talem esse,
 ut in eo nullus pateat reprehensioni locus. Quod si in alijs Episcopis requiritur, quanto magis in eo, qui, quā-
 to Episcopi sacerdotibus, tanto ipse cateris Episcopis an-
 tecellit? Quando autem quisquam reperietur dignus Qualis
 qui in illum honoris ac dignitatis gradum euebatur, si debeat
 omnes, in quibus aliquid culpari poterit, repudientur? Episcopus
 * Sed hoc non ita rigide ac profracte accipiendum, et Obiec-
 iam vetusti Patres monent. Nostra enim omniū, qui etio.
 viuimus, ex bono maloq; permista natura est, & aut Respon-
 Angeli esse mus, si nulla nos improbitatis macula con-
 taminate: aut & Deo & hominibus intolerabiles, si
 nulla viriorum nostrorum fordes admista bonitas tem-
 peraret. Non igitur querendus, qui simpliciter omni
 virtutis genere excellat, nullo, ne levissimo quidem, vi-
 tio aspersus: quem ab omni nota ac reprehensione inte-
 gritas vita nullis unquam violata maculis vindicet:
 nunquam enim res ad exitum perduceretur: sed qui &
 praecipuis virtutibus inter equales emineat, & vixit,
 vt non omnibus, at ijs certe careat, que in priuatis ho-
 minibus singulas familias, in principibus maxima ple-
 runq; imperia euertunt*. Apud Xenophontem barba- Exem-
 plu de
 rurs quiddm adolescens cum equum eximia bonitatis quem habebat, libenter se alicui spectata virtutis viro, barbaro
 donaturum esse dixisset, idq; apud Cyrus professus sciret.
 eſet: Ego vero, ait Cyrus, ostendam tibi, quomodo etiā

si clausis oculis ieceris, aberrare à tali viro non possit.
Simulq; enim glebars humo sublatam in confertissimū agmen amicorum, quas assidue circum se habebat, iace reiussit: &. Quemcunq;, inquit, ex eis contigeris, illi equum tuum dono dato: neq; metus vltis sit ne aberra ueris, omnium eadem est virtus, eadem temperantia

Appli eadem multis spectata documētis fortitudo *. Si de vo
cato ex bis **PATRES AMPLISSIMI**, idem dici posset,
empli.

ut è vestro nobilissimo honoratissimo q; confessu, nec at a
te, nec usu atq; experientia rerum, nec auctoritate alius
alio magis idoneus esset, ad huius muneris gravitatē
sustinendam, non magna deliberatione opus foret: neq;
Simile à ullam in partem, qui eiex vobis präficeretur, admo
stellis. dum interesset *. Sin verius est, ut in stellis alia aliam
nitore & claritate vincit, sic è vobis alium alio esse iys
bonis & ornamentis qua Pontifici conueniunt, instru
Etiorē ac superiorem: & orandus summis precibus
Deus, ut iudicia vestra dirigat: & vobis intendenda
omni studio mentis acies, ut ex omni numero vestro eū
potissime, qui aptissimus & publice utilissimus futurus
videtur, deligatis. Ignoscite, queso se quid paulo liberi
us dixero. Non enim ea nunc res agitur, ut aurib serui

Enumera endū sit. Dicenda qua urgent, qua tempus, qua rei ma
rat ea à gnitudo postulat. Omnis cogitatio cognitionis, amici
quibus in hac c- tia, utilitatis priuate, ab hac deliberatione procul ab
lectione esse debet: ne si quis ita elitetur, & ipse, dum erigitur,
absine corrut, & alios secum in idem exitium precipites tra
re debe
ant Car
hat. Sinauigatur de gubernatore nauis eligendo con
dionales, sultarent, nemo reperi retur usq; eo imprudens, ut cum
Probat qui sibi aut amicissimus, aut sanguine coniunctissimus
à simili. ac non cum potius qui intelligentissimus, exercitatiſſi
mus

mus esset, ei muneri praesidi vellet: & desperet, si quis in
communi naufragio, quæsticulum aliquem suum sibi
saluum ac proprium fore putaret. Una nauta qua o. Ecclesia
mnes velimur, Ecclesia est: qua quantis hoc tempore ^{nauj cō}
procellis ac tempestatibus agitetur nemo non videt. Et
erit quisquam ita non imprudens modo, sed inhumanus
ac impius, qui in tantis periculis, publicæ saluti ac trā-
quillitatí quidquam anteferendum putet? Exulent à
vestris omnibus animis talia omnia, PATRES AM-
PLIASSIMI: & alij omnibus circumcisis atq; ampu-
tatis, ea tantum in futuro Pontifice, qaa bono Pontifici
necessaria sunt, requirantur.

Videntur autem quinq; præcipua esse, que in eo spe- Quinq;
ctari oportet: Sanctitas morum, Prudentia, Doctrina, Pontifi-
Caritas, qua, ut verissime dixit Apostolus, perfectionis ei necel-
vinculum est, & auctoritas, de quibus singulis ubi quā
breuissime fieri poterit, dixerim, finem dicendi faciam.

Primum igitur requiritur Sanctitas morum, nam ^{Primum} sancti-
quo ore audebit aliena vitia reprehēdere, qui ipse pro-
prijs madeat? Quare si quem auarum, si ambitiosum, sum,
si crudelē ac sanguinarium, si libidini ac voluptati
mancipatum, vixisse constaret; eius ne habenda quidē
ratio in his sacrosanctis comitiis esset *. Auarus cinita Accen-
tes exauriret, noua quotidie populis onera imponeret, sent in-
sacra ac profana omnia vanalia haberet, omnē turpi- ^{cōmoda}
tudinem congerenda ac coaceruanda pecuniae causa su- ^{quæ pro}
sciperet, nihil amplum aut magnificum agitaret anti- ^{ueniret}
mo non de gloria Dei aut utilitate publica, sed de arcis ^{exponi}
& sarcis suis implendis perpetuo cogitaret. Nō est, PA ^{sice au-}
TRES AMPLIASSIMI, non est eiusdē ingenij, pe- ^{ritiæ de}
cunia seruire, & hominibus imperare. Duos impuros

homines Statoelem & Dromoclidem aiunt olim tra-
Stationem Republ. messim auream vocare solitos. Non
est credibile quenquam ex vobis ita animatum esse: sed
tamen procul absit à gubernaculis Ecclesie, si quis Pon-
tificatum messim sibi ac suis fore auream putat. Ambi-
tiosus omnia perturbaret, nihil usquam quietum esse
pateretur, bellis orbem terrarum concuteret: dum suo-
rum titulos, ditionem dignitatem augeret, Sedis Apo-
stolica dignitatem in quodlibet discriminem adduceret.
Quid crudelem & recenti semper cruentem,
vitiorum cupidum, ignoscendi nescium, cui pro virtute
ira sit, pro consilio furor, pro ratione impetus: quomodo
blandissimo illi ac lenissimo Patris nomini responsurū
esse censem? Quid si quis se voluptatibus vinciendum,
ac constringendum dedit, earumq; turpisissimo famulatu
nexus & irretitus, in earum ceno, tanquam sus, perpe-
tuo volutatur, quid ab eo boni sperari, aut quid mali
potius non metui potest? Libere, vobis audientibus, de
vitijs loquar. Nusquam enim tunc est accusare vitia,
quam cum ex eis qui audiunt nemo est, qui ad qua di-

*cunctor suspicari possit ad se pertinere *. Si quis igitur*
est, quales plerosq; omnes ex vestro amplissimo splendi-
dissimoq; Collegio esse copertum est: sed tamē fieri nullo
modo potest, ut non & è vobis aliqui excellant: qui to-
tavita nullam significationem avaritia dederit, qui si-
ue in magnis opibus natus, sine è tenuibus ac modicis ad
ampliores copiosioresq; perductus, omnem pecunia fru-
ctum in sublevandis elegantibus positum duxerit: qui ar-
cam suam nunquam turpiter afferentibus, honeste pe-
tentibus semper apertam habuerit: qui ad gloriā suam
nihil, ad Dei gloriam omnia perpetuo retulit: qui ex
fuga

fugā atq; abstinentia voluptatum maximā sibi voluntatem captauerit: qui veram animi magnitudinem in ignoscendis, non in uiciscendis iniuriis consistere indicauerit: eius demū mores aptissimi sunt ad personam illius, qui & harum omnium virtutum exemplar perfectissimum fuit, in terris sustinendum.

Secundo loco dixi requiri prudentiam, quam vere Secundus Aristoteles ait esse propriam virtutem imperantium. da prudenter. Eam aeterna illa veritas Christus Dominus ac Deus noster cum morum integritate ac sinceritate coniunxit, his verbis: Estote simplices sicut columbae, & prudentes sicut serpentes. Sed videndum est, ut, quid prudentia sit: recte intelligamus: neq; ita eam accipiamus, ut vulgus solet *. Vulgus enim cum prudentia vocat, qui multa simulare ac dissimilare nouit, multa mentiri; eos qui- buscum agit, commodi sui causa, fallere ac circumue- nire: & quod sibi proposuit, multas vias reperire, qui- bus id quoque modo adipiscatur. Illa vero prudentia non est, sed calliditas, versutia, malitia; aut, si prudentia est, carnis prudentia est: quam se perditurum minatur Deus: quam morte esse Paulus affirmat *. Vera prudenter. & cognoscere quid petendū fugiendumq; sit: & quibus vijs tū ipse eo peruenire, tum alios eodem perducere commodissime posset: nihil temere atq; inconsiderate agere, sed unaquaq; in re, quid rerum, personarum, locorum, temporum varietas postulet, dijudicare. Miserum qui alium fallit si se idcirco eo quē fallit prudentiorem putat. Fallit ipse se, & induit multo pernitionisorem in laqueum, quam quo implicare alium parat. Quando prudentior, qui neminem fallit. Deo enim similior est, quineq; fallere, neq; falli potest.

Quem vulgus prudenter.

Quia nā sit vera prudenter.

Terciu
est Cari-
tas.

* Dixi præterea in Pontifice requiri caritatem: quam Apostolus & martyrio & fidei montes træsferenti anteponit. Sine qua nihil Deo acceptum est. Deus enim ipse caritas est. Pontifex autem, communis pater & sit & vocetur, hoc ipso nomine admoneri debet, paternasce caritate erga omne hominum genus esse oportere.

Addidi doctrinam & eruditionem: quam qui Pontifici necessariam non putant, magno in errore versantur*. Iubetur Aaron in veteri lege gestare supra petrus suum doctrinam & veritatem: iubetur nunquam in sanctuarium ingredi sine sonitu: quo significatur voluntatem Dei ab eo debere populis prædicari. Labia Sacerdotis, ait Malachias, custodiunt scientiam. Paulus ad Timotheum, Episcopum esse oportere, ait, aptum ad alios docendos *. Hac aiunt quidam Pontifex etiā indoctus per alios obire poterit. Isto modo poterit etiam bonus lyricon esse, qui per alium canat: & bonus medicus, qui agrotos per aliam curat. Sed satis fit.

Quintū Breuiter enim de auctoritate disendum, quam ultimo loco posui: quaq; ex ijs, de quibus ante dictum est, efflorescit*. Auctoritatem autem voco potentiam, apud princepes & apud populos, firma & disterna virtutis & doctrina opinione questam. Ea Pontifici hoc præcepit tempore necessaria est, propter eas gentes, quæ à fide & obedientia sancta Romana Ecclesia descinerunt, quæ renocari ad sanitatem vix poterunt, nisi eius qui prærit, auctoritate moueantur.

Petora- Agite igitur, PATRES AMPLISSIMI, propo-
tio per nite vobis ante oculos cōmūnem nostrum omnium pa-
apstro- phen ad rentem Ecclesiam ex vestro nutu pendentem, et quid à
Cardina vobis statuatur, summā cum cura ac sollicitudine exspe-
les, blantem,

ORATIO XIX.

171

Et antem *. Illa vos Christo genuit, illa educavit, illa ad An-

summo proximum honoris gradum prouexit: nulla vo phora.

bis maior cognitio, quam cum Ecclesia: omnes omniū Dialytē

caritates una illa complexa est: qua nunc dilacerata, cum gra

datione.

distracta, dinulta, obsecrat vos, ut aliarum omniū re-

rum oblii, de sua tantum tranquillitate, qua vestra

quoq; continetur, cogitatio. Deus omnium honorum au-

ditor eam vobis omnib. mentem atq; animum inspiret,

ut non eaco & temerario & inuitos etiam, ut interdiū

fit, ac quid agatur nescios, rapiente paucorū motu, sed

certo maturoq; iudicio, eiusmodi Pontificē concordi-

bus suffragiis, quam primum deligatis, qui dispersa col-

ligat, lapsa erigit, depravata corrigat, infirma corro-

boret, turbulenta componat efficiatq; ut nego PII V.

admirabilem illam sanctimoniam vita & excelsitatē

animi: eut Gregorij XIII. inexplebile propaganda re-

ligionis studium, & effusam atq; incredibilem, & omni-

bus seculis depradicandam in omnes gentes caritatem

ac beneficentiam desideremus.

ORATIO XX.

In funere Hippolyti Cardinalis Esten-

sis I I I. Non. Decemb. anno

M. D. LXXII.

QVOD ACERBISSIMVM maximeq; In exor-

luctuosum spectaculum nobis omnibus obici dio oēs

poterat, PATRES AMPLISSIMI, vos- Cardina

que ceteri viri ornatiſimi, id summi, ac propoten- lē merita

tis gere

demonstrat, *Dei voluntate, & ineuitabili humanae conditionis necessitate nobis hodie in hoc templo constitutum videamus lacentem enim eum intuemur, qui nos omnes iacentes erigere: exanimem qui exanimatis aliquo casu nobis animum addere solebat: vita carētem, qui nobis aliisq; quam plurimis vita subsidia benignissime, ac liberalissime subministrabat. Merito igitur lacrymis omnium oculi madent, merito undiq; omnia suspiriis, gemitibus, lamentationibusq; circumsonant, merito non homines modo, sed ipsis huius edis sacra parietes omnia maroris, ac tristitia insignia ostentant. Sed quoniam neq; conquestionibus nostris quidquam proficerem iam possumus, & diuinæ prouidentie decreta a quo animo ferre debemus: repetamus aliunde aliquam huius agititudinis, ac miseria leuationem: & Hippolyti Estenensis communis nostrum omnium parentis, ac patroci virtutibus, ac laudibus grata commemoratione renouandis, dolorem ex ipsis morte conceptum, si possumus leniamus. Misera quidem hac ipsa, & acerba consolatio est: quanto enim magis eius, quod amissum est excellentia perspicitur, tanto plus doloris ex illius amissione percipitur, sed neq; animus ulla in cognitione conquiescere hoc tempore facilius potest: & rerum ab eo praelare gestarum recordatio hoc saltem nobis solatium adfert, quod magis nos confirmabit in ea spe, quam merito omnes concepimus, ut eum non tam nobis ablatum quam à te, Deus Optime, Maxime, ad meliorem vitam vocatum esse credamus. Atq; uti Apostro nam doloris magnitudo disertos, ac copiosos faceret.* phe per non dubit anter me, patronे optime, ac clementissime, oratio dignam plurimis, ac maximis tuis erga me beneficiis uem, ora;*

orationem habiturum esse profiterer, nunc mihi misero
omnia prater egregium celebrandi, ac predicandi tuū
studium desunt & agraudine obstupefactus est ani-
mus, oculi lacrimando defessi, vox ipsa pectore, ac fan-
cibus interclusis exitum reperire vix potest: si quid in
me ingenij fuerat, si quam modicam dicendi faculta-
tem exercitatio attulerat, qua tibi maiora veris pro a-
more erga me tuo videbantur, ea, moriente, omnia
concederunt*. Connitar tamen quantum potero, & o-
mnē difficultatem pietate superare conabor, sine enim
aliquid effecero, gratus erga te quoq; modo potui, fuisse
dicar: sive etiam in medio cursu defecero, hoc ipsum
michi gloria ducam, quod de tuis laudibus dicere cupi-
entem obruerit atq; oppresserit dolor. Nune *, queso,
obtestorq; vos quicunq; adeatis, ut ad breue tempus in-
termittatis gemitus vestros: mihique ex innumer-
ibili copia eorum, qua de illo dici possunt, panca liban-
ti abductos tantisper, & auocatos ab atrocitate tanti
vulneris animos adhibeatis *. Primum igitur, si
splendorem, & claritatem generis ad commendatio-
nem pertinere volumus, quod ita fere natura compa-
ratum est, ut quia in familia multi preclari, virtute-
que, & rerum gestarum gloria insigne viri florue-
runt, ex eadem quisunt, eorum vestigia cupide perse-
quantur: quæ tota Italia gens Estantium principum
familie, ut illustrium virorum multitudine, vel tra-
diti à maioribus imperij magnitudine, & antiquita-
te anteponi potest? Sed in hac parte non immorabor,
nam plura dicere, & in re tam nota supernacaneū est
& temporis angustia prohibent, & qui suis ac propriis
laudibus abundant es ornando aliena conquirere, alie-

Propo-
sitio.Atten-
tio & be-
nevolē-
tia à mul-
titudine
rerum
præcla-
re gesta-
rum.Lauda-
tur à ges-
teris no-
bilitate.

nam,

num atq; absurdum videretur, Quamlibet obscuras
& abiectas familia natus fuisset Hippolytus, eam ipse
illustrare, & ad summum dignitatis culmen extollere
potuisset: illustrissima autem, & splendidissima natus
cum esset, ita se gestit, ut non minus ipse lucis ac digni-
tatis maioribus suis attulisse, quam ab eis accepisse vi-
deatur *. Cum autem in eo iam tunc puerulo mirifica
quada, & ad omnem virtutem, & praeципue ad pru-
dentiam indoles emineret, ita eum Pater optimus, ac
sapientissimus Princeps, diligebat, ut nulla dñe maiori-
ris momenti, nisi adhibito filio, deliberaret *. Eo pre-
sente legatos ad se missos audiebat: eo presente legatio-
bus ma- nes decernebat: interesse euna volebat, quoties de-
gni mo- bello, de pace, alijsq; maximi momenti negotijs consi-
menti lia caperentur. In illa igitur sapientie schola, atq; of-
ficina educatus breui tempore tantam sibi cognitio-
nem, atq; intelligentiam eorum, que ad populos re-
ete gubernandos pertinent, comparauit, ut adhuc ado-
lescens, exercitatisimos senes consiliis maturitate supe-
raret *. Itaq; cum in Gallia confirmata iam etate pre-
fectus esset, apud Franciscum Regem non solum nomi-
ne, sed omnibus regijs virtutibus omnium nostrae me-
moria regum facile primum, non tam propter gentis
nobilitatem, aut propter affinitatem, quam propter
singularem quandam tractandarum rerum scientiam

In Gal- lia pro- fici- cū- tur.
Ab au- toritate mo, & opulentissimo regno, secundum Regem de Hip-
polyti potissimum Estensis consilio, & sententia omnia
gererentur. Neq; vero minus apud Henricum I I. va-
luit, qui ministros omnes per uniuersam Italiam suos,
sine legatos, sine exercituū prefectos, uno verbo cuius-
tunq;

cunq; generis essent, ex eiusdem nutu, ac voluntate
pendere, neq; quidquam, nisi eo consulto, quod qui-
dem alicuius momenti esset administrare voluit *. Il- Alegatis
lam vero nobilissimam, totiq; Christiana Reipubl. sa- onibus
lutarem legationem, quain Gallia difficillimis, ac peri- susce-
culosissimis temporib. fructus est, quomodo, ac silentio ptis.
pretermittere, aut de ea pro dignitate verba facere po-
tero? Graffabatur * per totā Galliam infinita quadam Misera
facinororum hominum colluvies, qui capta occasione condi-
propter teneram Caroli Regis atatem impune sibi o-
mnia licere arbitrati, capitales, ac nefarias de religiōe tio Frād
opiniones publice in vulgum disseminabant. Iamq; res gni Cao
eo progressa erat, ut non infima tantum plebis animos roli Re-
suis illis venenis imbuissent sed & ex ipsis principi- gis.
bus non paucos eadem errorum facilitate contami-
nassent. Exponebantur propalam, & omnium ma-
nibus terebantur Lutheri, Caluini, & aliorum impio-
rum hominum scripta. Hieronymi vero, & Augu-
stini, & Gregorij, & Ambrosii saluberrima lucubra-
tiones ab omnibus propemodum, & officinis, & biblioi-
thecis exulabant, in ipsa aula, ac comitature regio quo-
tidie habebantur hereticorum frequentissima concio-
nes: omnia execrandis illorum cantionibus perstrepe-
bant. Detestandie in Deum, & in Diuos illarum pe-
stium vocibus Catholicorum aures assidue verberabā-
tur. In tam perturbato, ac periculoso rerum omnium
statu Pius IV. Pontifex Maximus diuino, ut credibi-
le est, instinctu nihil satius esse indicauit, quā ut Hip-
polytus Cardinalis Ferraiensis, primo quoq; tempore
legatus in Galliam mitteretur. Suscepit onus legatio-
nis Princeps maximo animo prudens: neq; deterritus
est,

est, aut imbecillitate valetudinis, aut longitudine itineris, aut anni tempore, erat enim ardentissima astas, qua tempestate etiam qui firmissimi sunt, neq; Romam venire, neq; Roma exire tutum putant, aut periculis, quae sibi noctesq; diesq; , & aperta vi, & ex

Quid in infido ab hereticis imminere intelligebat *. In ea legatione alios ex hereticis auctoritate deterruit, alios ostensa aliqua spe commodorum, eo unde abierant reduxit, multa dissimilauit, multa pertulit, multa palam, & directo, multa latenter, & artificiose molitus est, que ad illius regni salutem pertinebant: neq; prius destituit, quam pulsis ex aula hereticis, reuocatis autem ijs, quorum, & erga Deum, & erga Regem fides constiterat, bellum deniq; apertum hereticis indiceretur.

Simile. * Itaq; ut in seminibus arborum caussa est, ita omnium, que postea in Gallia pro religione fortiter, ac feliciter gesta sunt, illa legatio caput, ac principium fuit. Illud autem admirabile est quod cum alijs grauiissimi, & prudentissimi homines toto, quod aiunt, cœlo in illius negotijs tractandi ratione ab eo dissentirent, ipse aduersus aliorum omnium sententiam suo unius consilio usus, ipso rerum exitu docuit, multo sequam illos plura vidisse, multoq; prudentius cogitasse. Vellicabatur interea inuidorum sermonibus, ac rumuscis qui modo patientiam illius, ac lentitudinem reprehendebant, modo etiam quedam ab eo, optimo animo, & sapientissimo consilio facta in deteriorem partem interpretabantur. Quos ille despiciens, & operi proposito constanter instans, eorum maledicentiam ipso rerum exitu ita refutauit, ut verissime de eo dici illa possint.

Vnus homo nobis cunctando restituit rem.

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo magisq; magisq; viri, nunc gloria claret.

Sed in hac tempore angustia; multa breuiter attingendasunt; quæ singula integrōs libros desiderarent. Atq; hac quidem, qua hæc tenus dixi ad declarandam iphus prudentiam pertinent. Quid accera virtutes, quales in eo, & quam singulares fuerunt? * Quis unquam illo in tota ratione vivendi splendidior, ac magnificentior fuit? Quæ in Gallia, quæ in Italia, & quam sumptuosa ficitia. adficia extruxit? Quam multa ingeniose, & solerter excogitata ab antiquis sed postea per posterorum ignavia oblitione obruta quasi, sepulta renocavit? quæ multos egregios artifices ad nona excogitanda propositis premis excitauit? quis unquam princeps, quis principis alicuius legatus, quis deniq; magnus, clarisq; vir apud eum diuersatus est, qui in sibi a splendido Cardinali, sed à præpotenti aliquo rege exceptus videtur?

* & interea in pauperes & egentes homines, quam liberalis, ac munificus fuerit, scitis ipsicines Tiburtes, qui, ut illa perpetua, & quotidiana taceantur, meministis eum quotannis, cum morbi, ut sit, estate in vulgus grassarentur, quotidie mittere solitum, qui omnes a grotantium domos circumirent, neq; eorum quæ aut ad valetudinem recuperandam, aut ad alendam interea familiam necessaria essent, quidquam eis deesse patarentur. Meminimus, & ipsi, ut se hac quoq; in parte legatus in Gallia gesserit, cum quidquid pecunia ex legatione prouenerat, nummum ex eo nullum attigit, sed totum in pauperes erogandum, distribuendumq; mandauit*. Errauios autem, & excultos literis homi-

A liberi-
ralitate

In pau-
peres a-
geros.

In scientiam & nes, nemo unquam amauit ardentius, nemo plures dominabuit: nemo largius, aut prolixius fouit. Horum disputationibus epulas suas condiebat, in eis audiendus erabatur. quidquid a grauioribus curio dabatur oris studiofissime A huma colloocabat *. I am & in eos, & in omnes domesticos, ac mitate & familiares suos tanta erat facilitate ac comitate, ut communis videretur omnium parens. Cum eis familiariter me colloquebatur, urbanissime iocabatur: peccates paternapotius caritate quam herili potestate, atq; imperio corrigebat *. Nullius autem rei aque facile obliuiscere in ini batur, atq; iniuriarum *. Scimus quicunq; cum eo pa micos. lo familiarius viximus, multos, à quibus ipse pro summa beneficis summas iniurias retulerat: cum eos sine ligione, illa molestia, arbitratu suo posset vltisci, nonis postea beneficiis auctos ab eo, & cumulatos fuisse, pietatis au tem, & religionis in Deum, & plurima toto reliquo vita tempore, & certissima, ad luculentissimam testimonia morti proximus dedit. Qui cum sibi ex hac vita migrandum esse sentiret, nihil territus, sacerdotem accessiri insit. cui peccata sua ita confessus; ut eorum vere se atq; ex animo paenitere, omnemq; spem sibi in digna bonitate, ac misericordiam constitutam esse ostenderet, interie etis aliquot horis sacras anctum Domini nostri IESV CHRISTI corpus religiosissime accepit. Inde cum testamentum, nisi quantum certorum hominum inuidia inspediat benevolentiae, ac charitatis erga omnes suos plenissimum condidisset: posteag; viribus magis, ac magis deficietibus sacro oleo, adhibitis ex ratione Christiano precibus, iniunctus esset languida, & moribunda voce ex Davidicorum psalmorum versib. qui interea recitabantur, cum pluram non posset, extrema saltem

saltē quæq; verba pronunciant, cum incredibili eorū omnium, qui aderant dolore extremum Deo spiritum reddidit. O me infelicem, quāto mihi res secus cecidit, Epiphō quam à principio cogitaram? Brevis enim hec virtutē ipsius commemoratio, quam mihi leuationi fore speraueram, ea mihi pectus effudit*, ea vulnus adegit altius, ea dolorem dolore cumulauit. Quid aliud agere possumus qui unq; tali patrono orbati, ac destituti sumus, quam ut lugeamus, ut modis omnibus testemur dolorem nostrum, ut quod vita reliquum est in mero re, ac lacrymis transfigamus? Immo vero aliud, & possumus & debemus.

Quamuis enim qui tam pie, tamq; Christiane, & vixerit & diē suum obierit, eum cœlo iam receptū esse sperandum est, quia tamen rari admodum ita puri egrediuntur ex corporis vinculis, ut non eis pœnarum aliquid post mortem luendum supersit: earumq; tum aliis pie actionibus, tum præcipue fusi ex animo precibus, & tempus contrahī, & ardor mitigari potest: facere omnes omnia debemus, ut ei modis omnib. opitulemur.* Agite igitur quicunq; Hippolytum Cardinalem Ferrariensem, & viuum amastis, & morium amatis, coniungite mecum preces vestras, & sublatis in cœlum manibus, ac mentibus liberationem ipsius, ex loco eo copurgandis post mortem animis destinato, si forte ibi adhuc detinetur, à Deo optimo maximo efflagitate. Nullius enim mortuo auxilium desit cuius vini nulli unquam auxilium defisit. * Christi Iesu humani generis conditor, & assertor, qui nos alios pro alijs ora-re voluisti, cui tuorum preces, nunquam irritas fore pollicitus es, respice hanc multitudinem afflictam, ac

Anaphora.

Apostrophe
adhortatione adApostrophe
head
Christi.

dolore confectam, & per illa vulnera, quæ pro nobis per tulisti, per illum sanguinem, quem pro nobis in ara crucis effudisti, per illum mortem ignominie plenam, quæ pro nobis sponte subiisti, tribue hoc nostris omnium concordib. votis, ut famulum tuum Hippolytum Cardinalem Ferrariensem à paenit. si quibus adhuc obnoxius est, liberatum, eum in locum quam primum perducas, ubi eternis tecum gaudiis perfruatur. Ite domum cines Tiburtes, nunciate liberis vestris, nūquam, neq; ipsos, neq; ipsorum liberos cuiusquam maioris, aut omni ex parte præstantioris Cardinalis exequias esse visuros.

ORATIO XXI.

In funere Ioannis Episcopij Militiae Melitensis Magni Magistri.

PRÆCLARE à vobis & ex dignitate vestri ordinis fastum est, nobilissimi & fortissimi milites, quod optimo principi IOANNI Episcopio, Magno sodalitatis vestrae Magistro, funus quibuscumq; potuistis rebus ornatissimum, amplissimumq; duxistis, quodq; & pietatis in eum vestrae, & doloris quem vobis mors ipsius obiecit plurimas maxime que luculentas significationes dedistis. Quanquam enim ille, & eatum manutum consilio gesserat, & ad eos honores virtute peruererat, ut abunde ad gloriam vixisse videretur: & eo progressus erat etatis ut à vita tanqua ex arbore non per vim evulsus, sed suo tempore ipsa maturitate collapsus esse videatur, quorum tamen vita

vita, quo diuturnior & publice utilior visa est, eorum
mors nunquam non acerba & immatura videri potest.
Sed quando parens ac procreator rerum omnium Deus
uniuersum hominum genus eadem mortalitatis lege
deuinxit: ostensaq; si per ipsum præcepta gradiamur,
certa spe melioris vita, commorandi nobis hic, dineroso-
rium, non habitandi dedit: grates ei potius agere debe-
tis, quod talem vobis Duceat Rectorē dederit, quodq;
vos illius virtute, ac bonitate tam diu frui voluerit,
quam iniquiore animo ferre, quod eum quanquam vi-
ridi & cruda senecture consumptis tamen corporis vi-
ribus, tot laboribus, periculisq; iactatum, ex hoc in que-
to ac turbulentio salo, in illum ut quidē spes est, placidis-
simum portū perpetua quietis ac tranquillitatis eduxer-
it. Nemo eo animo nauigat, ut semper nauiget, nemo
militare discit, ut nunquam militare desinat; nemo ea
mente labore suscipit, ut alios ex aliis labores perpetuo
excipiat. sed & qui nauigat portum, & qui militat vi-
ctoriam, & qui laborat quietem, atq; otium spectat, quo
qui peruenire; gratulari eis amici, non dolere illorum
vicem solent. Vita hac iactationis ac periculi plena na-
uigatio est; militia omni arumnarum ac laborū genere
exercita, inexhausta molestiarum undiq; succrescen-
tiū seges; quam ut quisq; optime nouit, ita minimū
facit, quam is demum tutissime possidet, qui de ea cum
Deus voluerit ponenda sapiissime cogitat, qua neq; stul-
tis unquam longa est, neq; sapiētibus brevis. Non ut in
ea diu maneamus, sed, ut ex ea feliciter exeamus optā-
dum est. Nunquam vineremus, si hic perpetuo vinere-
mus; & tamen non tantum venia tribuenda est illis la-
crys, quas obitus maiorum virtute præstantium, ex

illorum, qui cum eis coniuncte, amanterg̃ vixerunt,
oculis elicit, sed etiam laudanda ac depraedicanda eorū
pietas, qui quacunq; ratione possunt, funera ipsorum
ornare & cohonestare conantur. Nam & se qui-
bus artibus illi floruerunt, earundem studio flagrare
declarant, & ceterorum animos & cupiditatem eius-
dem gloria inflammant; que cum à vobis abunde &
cumulate Ioanni Episcopio præstata sint, nondum ta-
men vestra in eum pietate satis factum esse duxisti ni-
si existeret aliquis, qui hodierno die publice verborum
aliquid ficeret; ne quid omnino; quod ad exornandam
ac celebrandam ipfus memoriam à vobis pratermis-
sum diceretur; id munus quoniam à me potissimum ob-
iri volueritis, parebo voluntati vestra, & summa tan-
tum capita strictim ac modice attingam, laudes ipfus

Propo-
sicio. breui ac perspicua oratione complector. Primū igitur
ex sodalitatis vestra legibus, atq; institutis, certissi-
mum ac firmissimum argumentum capere posse videor,
quo eum, & antiquo ac nobili ortum genere, & eximia
quadam minimeq; vulgari virtute præditum fuisse
conjūm. Nam cum legibus vestris cantum sit, ne quis
in ordinem vestrum admittatur, quin prius eum &
aque ab atavis & paterna & materna stirpe nobilem
esse liquido constiterit; quis est, qui cuius in pectore aut
in humero candidam illam crucem, velamentum atq;
insigne ordinis Hierosolymitani videat, quemq; suf-
fragyi ius habere in comitijs vestris sciat, de illius no-
Lauda-
tur no-
bilitas. bilitate dubitare amplius posse: eodemq; modo de vir-
tibus. tute argumentari licet. Nam cum in mandatis ho-
noribus in eoq; præsertim diligendo qui voris summo
cum imperio præsit, nullius rei prater quam cognita
specta-

spectataq; virtutis rationem habere soleatis, dubitari
 de Magni Magistri viriute non potest; quin eadem ope-
 ra de vestra inferendis suffragiis: fide ac religione du-
 bitetur. Sed haec quidem, quanquam magna sunt, huic
 ramen multa alia cōmūnia sunt *. Illa propria, quod Ab ani-
 septendecim annos natus, que ipsa etas Romanis olim mo-
 toribus ad auspicandam militiam constituta erat, ei & ge-
 cum immanissimus hostis Rhodum ita obseßam te-
 neret, vix ut illius seruanda spes ians amplius villa su-
 peresset, generosus adolescens, cui virtus & pietas, tene-
 rum pectus acribus stimulis perpetuo foderent, relictæ
 pairia, relictis suis, iter ingressus est, eo animo, ut cum
 Rhodum venisset, aut opis aliquid pro virili parte af-
 ferret obseßis, aut cum eis aduersus barbaros dimicās,
 iuuenilis sanguine Christo humane salutis auctori lita-
 ret. Quo in itinere Messanam adiectus, cum consensa
 triremi aduersis usus tempestatibus, cursum tenere ne-
 quisset, venit interea in Siciliam, amissa Rhodo, vir
 aeternæ memoria dignissimus Liladamo vestræ sodali-
 tatis illo tempore Magister, qui adolescentuli virtutem
 effarentem se, & foras emicantem admiratus; adactū Quādo
 sacramento & cruce candida ornatum ritu vestro in-
 augurauit, posteaq; cum Romam, cum in Galliam, & à quo
 cum in Hispaniam, cum in Mœlitam proficiere tur
 nunquam à latere suo discedere passus est. Quid vir-
 tutis, quid constantiae, quid militaris disciplina ex assi-
 duo ac diurno talis viri contubernio audiſſimū per
 se omnis honestatis iuuenē huiusſe credendum est?
 Mortuo Liladamo alumnus illius disciplina Episcopi- A bellis
 us totos sexaginta annos ita in cœtu vestro versatus est, gessit.
 nulla ut interea aduersus hostes Christiāi nominis ex-

Peditio suscepta sit, cui ipse non interfuerit, in qua egrigiam operam Reipublic. non nauauerit, in qua non ita se gesserit, ut semper inter paucis singularis ipsius virtus emineret. Testatur illius virtutem Peloponessus; testatur Africa quae illum altera in Methones, Conones, Naupacti, altera in Tunetis & Turris Regiae expugnatione, & in illo calamitoso Cirrensi prælio spargentem in postes funera, nec illorum, nec suo sanguini parcentem viderunt, sed & postea cum in Gallia esset & Melitam ob sideri audisset, tanta celeritate ut euolasse eum, non iter fecisse dices per medium hostium classem cu aliquot militibus quibus ipse præerat in insulam magno cum periculo sed maiori etiam hostium admiratione penetravit.

Præterito. Multa properanti prætermittenda sunt, quæ vel singula nisi copia obstatret sati amplam ad dicendum materiam suppeditare possent.

Tantis igitur assiduis industriae virtutisq; documentis & multis maximi momenti publica muneribus, fortiter, prudenter, feliciter, obeundis, ita sibi conciliavit omnium animos, ut qui maximus bonus suffragis vestris deferri potest, anno post salutem hominibus restitutam M. D. LXXI 1. pridie Kalend. Februarij sine ullo ambitu absens cōmuni consensu deletus sit, qui summā potestatem in uniuersam sodalitatem obtineret.

Quando creatus ordinis Magister Metaphora. Quo extempore patentiore campum exercenda virtutis sua nactus, ita impleuit omnes boni principis numeros, ut vestram in eligendo sapientiam, ipsius in regendo sapientia comprobarit. Nam ut a cultu diuini Numinis principium ducam, quod fundamentum omnis virtutis est, nunquam ille ullum dieus abire passus est, quo non rei diuina interesset, quo non

A pietate in Deum. ipse.

ipse manibus suis cibum tredecim egenis hominibus porrigeret, ac ministraret. Templum etiam pecunia sua amplissimum & ornatissimum extruxit sacerdotibus que qui rem dininam quotidie in eo templo facerent mille ducentos aureos nummos annuos attribuit, ibidemq; in monumento pulcherrimo eorum qui ante se in eodem magistratu fuerant, corpora condidit ac collocauit. Et pietas igitur ipsius; & magnificentia cū ex eis quæ dixi, tum & multis eiusdem generis alys percipi potest. Quid ergo nunc comitatem, affabilitatem, humanitatem prædicem, quæ tanta erat, ut neminem aut aspectu aut colloquio suo arceret, omnium postulata libenter cognoscere, nihil iusta petentibus denegaret: si quid negare cogebatur, extantum utebantur lenitatem sermonis, ut eos quoq; quibus negabat aequos à se placatosq; dimitteret, liberalitatem autem ipsius multis & priuatim & publice salutarem fuisse constat nā, & suis opibus multorum inopiam sublenauit, & viuduarum, ac pupillorum quasi communu parens fuit, & multas virgines, multasq; mulieres honesto loco natas, quæ propter paupertatem, conditionem reperire non poterant, dote de suo data collocauit. Quinetiam cum intelligeret à multis in honestis mulieribus filias aliquas, cum adoleverint, in eandem turpititudinem sibi substituerent, occurrendum manifesto periculo ratus, puellas tota insula conquiri ac comprehendi iusit, & in extructum à se eius rei causa canonibus includi, ut illic sancte ac pudice educata, suò tempore, aut perpetuam virginitatem Deo voverent, aut nupium, si ita mallent, traderentur. Quidam enodochia. Nosocromia, orphanotrophia ab illo vel instituta vel redditibus

A pieta-
te in
paupe-
res In
templa
& Sacer-
dotes.
In mor-
tuos.

A comi-
tate &
lenita-
te.

A locis
piis quæ
extruxit
aut do-
nauit.

bus aucta commorem? Vox me citius, aut dies, quā
 materia deficiat si singula persequi vellem. In anno
 vero difficultate, saepe magnam vim pecunia e gentibus
 traxit, saepe cum magnam frumenticopiam e remotis
 locis comportandam curasset, eodē illud pretio distri-
 buit, quo ibi unde adductum erat, videbatur. Iniu-
 riam vero neq; facere ipse, neque eos qui facerent per-
 peti poterat. Index in sortibus optabilis, ijs, qui vel per
 errorem, vel metu aliquo ac calore animi delinquissent,
 placabilis, in eos qui certa & obstinata malitia ac pra-
 nitate peccasset, plane inexorabilis. Qua seneritate
 simulque alijs quibusdam, quae silentio inuoluere fa-
 tias duco, neq; enim ita eum laudare institui, ut cu-
 insquam errata detegam, cum in se nonnullorum odia
 concitasasset, effectum est, ut propter quasdam suspicio-
 nes exacta iam atate, Romam à summo Pontifice vo-
 caretur, sed ut ex oriente sole nebulas dissipari, & eu-
 anescere videntur, sic ipso aduentante, omnes illa nube-
 Ab amo cula suspicionum euauerunt. In urbem igitur ingre-
 sc popu sus est eo concurso omnīū ordinū, ea pompa & celebri-
 li in cū. tate, cum ipse etiam Pontifex eū quam honorificentissime
 excipi iussit, ut non ad dicendam caussam veni-
 re, sed iam tum pulcherrimum de obrectatoribus suis
 eriumphum agere videretur. Diuertit ad illud decus,
 & ornamentum amplissimi ordinis Aloysii Cardina-
 lem Estensem, qui, ut sanguine regio editus, ita animo
 plane regio praditus, eo cultu atq; apparatu dignita-
 tis, ac venerationis plenissimum senem apud se habuit,
 ut admiratio etiam eos caperet, qui, qua in alijs admi-
 rabilia videntur, ea Cardinali Estensi visitara & quo-
 tidiana esse nōuerunt. Ita qd interdum auditus est, o-
 faciūt p̄tinens

primus senex, cum iocans, ut secura innocentia est, dicitum,
 ceret magnam se gratiam debere obrectatoribus suis:
 illorum enim opera sibi eos honores Roma habitos, quos
 ipse nunquam optare ausus esset, plus multo eos sibi pro-
 fuisse odio. quam obsequio prodeesse portuissent. Ergo cum
 cum tota ciuitas in sinu atq; oculis ferret, cum qua-
 cunq; incesserat, quasi exemplum quoddam anti-^{ua}
 virtutis ac probitatis spectaculo esset, cum cum Pon-
 ti ex libenter audiret, libenter videret, eximia quadam A cond-
 caritate complectetur, dolore lateris correptus * & stantia
 intra paucos dies absemptus est, tam placide ac leniter, & pietat-
 tanta cum testificatione pietatis Christianae, ut magna te in
 spem omnibus fecerit, non tam illam mortem, quam morte.
 migrationem ex mortalitate ad immortalitatem fuis-
 se. Quem enim paulo ante ijs, à quibus grauiter Iesus
 erat, agnito errore veniam petentibus, tam facile igno-
 uiisse meminimus; eius quoq; peccatus facile à diuina
 bonitate ignotum esse confidimus. Quod si quid, ut hu-
 mana fragilitas fert in ipso vita exitu expiandum ad-
 huc eluendumq; superfuit, certo speramus fore ut tam
 multis Ecclesia precibus, tam uulnis eleemos nis, tam
 multis oblationibus & tempus pena contrahatur, &
 ardor mitigetur. * Nūc vos milites fortissimi, qui & Perora-
 vinū tantopere amastis, & erēptum tum multis ho-
 noribus persecuti estis, unum etiam quiddam illius no-
 mini ac memoria tribuita, idq; non me sed ipsum vinū Perora-
 adhuc & spirantem à nobis petere existimat. Fuit an-
 tiquitus apud mulios consuetudo, qua quisque viuus
 maxime amauerat, ea cum illo mortuo, aut cremandi,
 aut sepeliendi. Vos contra facite. Qua magna hic non
 sodalitatis modo vestra sed virtutis & officij magister,
 carissi-